
TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 1971ANO XIII - N9 204 CAPITAL FEDERAL

REPÚBLICA FEDERATIVA

SEÇÃO I . PARTE II

DECRETO N 9 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 19E9 •

1,7

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTIE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA N9 1.932, DE 18 DE
OUTUBRO DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Esteadas de Rodagem,
.fsando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 81, item (s) do Regi-
mento do DNER aprovado pelo De-
'preto n9 68.423, de 25 de março de
1971, resolve:

Designar a Escriturária, nível 10,
Zélia Maria Castilho Barbosa Gula-.
jão, matrícula n9 2.082.681, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Parte
Especial desta Autarquia, para subs-
tituir a Secretária do Grupo Exe-
cutivo de Concorrências, da Diretoria
Geral, em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais. - Geraldo José de
Oliveira - Respondendo pelo Expe-
diente da Diretoria-Geral.
PORTARIAS DE . 19 DE OUTUBRO

DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 81, item (s) XIX do
Regimento do DNER aprovado pelo
Decreto n9 68.423, de 25 de março
de 1971, resolve:

N° 1.933 - Dispensar a servidera
Aliene Chule Seiblitz Guanais, ma-
trícula n9 2.179.066, da função de
Assistente, com a gratificação men-
sal de Cr$ 648,00 (seiscentos e qua-
renta e oito cruzeiros) pela Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
Diário Oficial, de 26 de janeiro de
1970.

N 9 1.934 - Dispensar o servidor
Pedro da Costa Ribeiro, matrícula
n9 1.164.701, da função de Assistente,
da Comissão Executiva da Ponte
Rio-Niterói, desta Autarquia, com a
gratificação mensal de Cr$ 576,00
(quinhentos e setenta e seis cruzei-
ros) na forma do disposto no artigo
2°, do Decreto n° 64.512, de 14 de
maio de 1969	 -

N9 1.935 - Designar o servidor
Pedro da Costa Ribeiro, matrícula
n9 1.164.701, para desempenhar nes-
ta Autarquia, as funções de Assisten-
te, constante da Tabela de Gratifica-
ções pela Representação de Gabine-
te; publicada no Diário Oficial de 26
de janeiro de 1970, com a gratifica-
ção mensal de Cr$ 648,00 (seiscentos
e quarenta e oito cruzeiros).

N9 1.936 - Dispensar o servidor
Antonio Jordão da Silva, matrícula
n9 1.993.225, das funções de Ajudan-
te,-com a gratificação mensal no va-
lor de Cr$ 360,00 (trezentos e ses-
senta cruzeiros), pela Representação
de Gabinete, publicada no Dtd7io
Oficial, de 26 de janeiro de 1970.

N9 1.937 - Designar o servidor,
Franbisco dos Santos Mello, matrícula
n9 2.179.002, para desempenhar nes-
ta Autarquia as funções de Ajudante,
constante da Tabela de Gratificações
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficial, de 26 de
janeiro de 1970, com a gratificação
mensal no valor de Cr$ 360,00 (tre-
zentos e sessenta cruzeiros).

NO 1.938 - I - Dispensar o servi-
dor Clodomiro dos Santos, matrícula
n9 1.993.099, das funções de Auxiliar,
com a gratificação mensal no valor
de Cr$ 432,00 (quatrocentos e trinta
e dois cruzeiros) pela Representação
de Gabinete, •publicada no Diário
Oficial, de 26 de janeiro de 1970.

II - Designar o referido servidor,
para desempenhar nesta Autarquia,
as funções de As.sistente Adjunto,
constante da Tabela de Gra,tificaçõr:s
pela Representação de Gabinete,
publicada no Diário Oficial de 26 de
janeiro de 1970, com a gratificação
mensal no valor de Cr$ 432,00 (qua-
trocentos e trinta e dois cruzeiros).

N9 1.939 - Designar o servidor
Fernando Taranto Junior, matrícula
n9 1.484, para desempenhar nesta
Autarquia, as funções 'de Auxiliar,
constante da Tabela de Gratificações
pela Representação de Gabinete,
publicada no Diário Oficial, de 26 de
janeiro de 1970, com a gratificação
mensal no valor de Cr$ 432,00 (qua-
trocentos e trinta e dois cruzeiros,. -
Thomas J. É. Lanclau - Substituto
do Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO

DE 1971
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 81, item (s) XIX do Re-
gimento do DNER aprovado pelo De-
creto n.° 68.423, de 25 de março de
1971, resolve:

N.° 1.955 - Dispensar O Técnico
de Contabilidade nível 15, Teodoro
Lelis de Oliveira Leite, matrícula nú-
mero 1.164.768, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal Parte Permanente des-
ta Autarquia, da função gratificada
símbolo iF, de Chefe da Contadoria
Geral , da Divisão Financeira da Di-
retoria de Administração.	 •

N.° 1.957 - Dispensar o Contador
nível 22, Adriano Augusto Pitta Filho,
matrícula n." 1.133.746, pertencente
ao Quadro do Pessoal Parte Perma-
nente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 1.F, de Assessor
Técnico, da Divisão Financeira, da
Diretoria de Administração.

N.° 1.958 - Designar o Contador
nível 22, Adriano Augusto Pita Filho,
matrícula n.° 1.133.746, pertçncente
ao Quadro do Pesosal Parte Perma-
nente desta Autarquia, par exercer
a função gratificada, símbolo 1.F, de
Chefe da Contadoria Geral, dai-
visão Financeira, da Diretoria de"Ad-
ministração.

N.° 1.961 - Designar o =ffio de
Contabilidade nível 15, Teodoro Lelis
de Oliveira Leite, matrícula número
1.164.768, pertencente ao Quadro do
Pessoal Parte Permanente desta Au-
tarquia, par exercer a função gratifi-
cada símbolo 1.F de Assistente Téc-
nico, da Divisão Financeira, da Di-
retoria de Administração. - Ge-
raldo José de Oliveira - Resp. pela
Diretoria do Pessoal.

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
-RMENOM1=11

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO
DE 1971

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confe-
re a letra h, do artigo 8.° da Lei
n.° 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
publicada no Diário Oficial de 21
subseqüente, resolve:

N.° 503-DG - Aposentar, no Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, apro-
vado pelo Decreto n.° 51.897, de 9 de
abril de 1963, publicado no Diário
Oficial da União, Seção I, Parte I, de
18 do mesmo mês e ano, Manoel da
Silva Barbosa - Marinheiro, de
acôrdo com o artigo 176, item III,
combinado com o artigo 173, itere III,
da Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que ;lie
confere a letra h, do artigo 9.°, com-
binado com o § 50, do artigo 23, da
Lei n.° 4.213, dé 14 de fevereiro de
1963, publicada no Diário Oficial de
21 subseqüente, resolve:

N.° 504-DG - Aposentar, no Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, apro-
vado pelo Decreto n9 51.897, de 9 de
abril, de 1964, publicado no Diário
Oficial da União, Seção I, Parte I,
de 18 do mesmo mês e ano, João Uer-
miniano da Costa - Guarda nível 8-A,
de acôrdo com o artigo 176, item III,
combinado com o artigo 178, item III,
da Lei n.° 1,711, de 2a rile outubro de
1952.,

PORTARIA N.° 505, DE 15 DE
OUTUBRO DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere a letra h, do artigo 9.° com-
binado com o § S.°, do artigo 23, da
Lei n.° 4.213, de 14 de fevereiro do
1963, publicado no Diário Oficial de
21 subseqüente, resolve:

Aposentar no Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n.° 51.897, de 9 de abril de.
1963, publicado no Diário Oficial da
União, Seção I, Parte I, de 18 do
mesmo mês e ano, Severino Dila -
Guarda 10-B, de acôrdo com o artigo
176, item III, combinado com o 178,
item III, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

SUPERMITENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE

PORTARIA N.9 265, DE 6 DE
OUTUBRO DE 1971

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante no uso das atribui-
ções que lhe confere o capítulo 10,
item 10.1, letra "g" do Regimento In-
terno, resolve:

Dispensar o Escriturário nível 10-B,
Heraldo, Pardal Coutinho, da função
de Chefe da Seção de Estudos de Fi-
anciamentos Símbolo 3-F do De-

i partamento de Estudos e Planejamen-
to desta Superintendência e, nomea-lo
para exercer o cargo, em comissão, de
Diretor da Divisão de. Inveesõee, Sim-
bolo 4-C, do mesmo Departamento,
tendo em vista a exoneração do Se-
nhor Elau de Oliveira Magalhães. -
Carlos Cordeiro de Mello.

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO
DE 1971

O Superintendente Nacional da
Marinha Mercante, no uso das atri-
buições que lhe confere o capítulo
10, item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno, resolve:

N9 267 - Exonerar, a pedido,.
Datilógrafa nível 7-A, Interina
Maria Lucia Gomes Duarte Nunes,
de cargo que ocupa no Quadro de
Pessoal desta Superintendência, de
acordo com o artigo 75, item I, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1.952,
a partir de 11 de outubro de 1971. -
Carlos Cordeiro de 31eMo.

N.O 268 - Dispensar o Oficiai de
Administração nível 12-A - Gineeto
de Carvalho da função de Chefe da
Seção de Estudos e Investimea tos, da
Divisão de Inversões , do Departamen-
to de Estudos ,e Planejamento, Sím-
bolo 3-F e, designá-lo para a função
de Chefe da Seção de Estudos e Fi-
nanciamentos da Divisão de Inver-

a



NUMERO AVULSO

PORTE AÉREO

17,00 t SetneStrat Cr$ 102.00 Anual • Cr$
• • Cr$

3282 Terça-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Outubro de 1971
•nn••••••nn

cheque ou vale postal, em favor do
Tesoureiro do Departamento de Im-
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Emprêsa Brcasi-
leira de Correios e Telégrafos em
Brasfria.

7) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por Esse meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Emprésa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o eneaminhamento ao des-
tinatário por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço,

8) A Delegacia Regional da Em-
prêsa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasflia reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de elevação ' de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.

E) Os prazos da assinatura po-

dera° ser semestrial ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia 11111
do mês subseqüente. O petlid,o de
porte aéreo poderá ser mensal, se-
Mestra2 ou anual. O prazo das assi-
naturas para o Exterior 4 sbmente
anual e não haverd transporte por
via aérea.

10) • A renovação deverá ser solici-
tada com antecedei:eia da 30 dias do

50,00 vencimento da atsinatura e do porte"
aéreo. Vencidos, serão suspmsos in-
dependentemente de atino-prévio.

204.00 11) Para receberem os intplemen-
Ws (13 edições dos órgãos oficiais, Os
assinantes deverão solioitit-Los no ato
da assinatroa.

12) Os pedidOs de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados

do com comprovante de sua situação

1) O expealente das reparticoes
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Comuni-
cações ate às 17 horas. O atendi-
me . tto do público pe?a. Seção de Re-
a( rei.° será de 12 as 18 horas.

21 Os 4i-tornais para publicação,
'eda nient autent .cados. cleverao

se9 datilografados dir etamente, em
eN , ,aço dois, em papel acetinado ou
a ,,ergarninhado, medindo 22x33 cen-
timetros, sem emendas ou rasuras
que dificultem a sue compreenstiol
em especial quando contiverem ta-
beia.5	 •

s,rão adnz • daS copias era tintai
p. e a e inde'e eet. a' critério do
D /V

Os onvouriS encaminthados di.

p? :il ,caçãO nú0 serão restituidos às

4	 As rectamacoes per p aectas o.
meteria retribuiric nos casou de
erro ou omissão ser. do encannhadas,
per escrito, et Seção de: Red.içãa, eté
o quinto dia útil subseqüente 4

pubfienção.
• 5) Ai assinaturas serão tomal Semestre
no D1.!') O transporte pus via

ite re° será contratado seporacia mera-
Com a Delegacia da Sinprêsa Bio
aberra de Correios e TetémmT Ano
Brasília Esta podera la encarrecmr
também de encaminhar o pedido le,
as-inatura ao D I .N Neste caso tV

aassrionte dirigirei ao D 1 N o pe- plemal

dolo de assinatura e o pagantento do
valos correspondente, na forma doi
item serminte

6) A remessa de tiatõres para
assinatura, que será acompanhada
do esclarecimento s quanto a sua
arr.-cação, será feita só is 	 pos	 mestria ano e na Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

EXPEDIENTE
. DEPARTMENT° DE IMPRENSA NACIONAL

DIREYDR-GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEAd DO sEmviço 00 1,081.10AÇõE8

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO $ - PARTE II

Órgão dEstai da 4 outlicaçao doe ates de administração descentralizada

'meteria n e oficin e do Departamento do Imprensa Nacional 	 -

BR ASILIA

CHEFE DA SEÇÃO De REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

adow••nn•n••n•

e

Reaoarnçõra

Exterior
Cr$ 65.00 Ano

A.SSINATURAS

• Paaricuratize
	  Cr$ n.o() Semestre

Cr$ 60,00 Ano 	

Cr$

FONCIODNAMOO

Exterior

Cr$ 22,50
Cr$ 45,00

-
exemplar.

- O preço do exemptar atrasada seria acrescido de Cr$ 0,01, se

preço do número avulso figura na anima Petglitel de cada

sões Símbolo 3-F, da mesma Divi-
são e do mesmo Departamento ces-
ta Superintendêneia na vaga decai-
rente de Heraldo Pardal Coutinho
- (Átrios Cordeiro de Mello, Siaras-
rirtendente.

51.9 270 Resolve dispensar a Es-
crituraria nível 10-2, josélia. Ferrei-
ra dos Santos, da tunçae de Chefe na
Seção de Subvenções, da Divisão
Inversões, do Departrmento de Es-
tudos e Planejamena). Símbolo 1-F
e derigná-]a para a funeao de Chefe
da Seção de Estudos e Investimer4ns
da merina Divisão e do mesmo De-

ipartamento, Slineolo 3-F. desta Su-
perintendência, na vaga decOrreate
da dispenses de Gilberto de Carvalho.
I- Carlos Cordelro de Mello, Superin-
.tendente,
IN. 271 - Resolve designar a Escri-
turária nível 10-B, Lia de Castro Fa-
ria para exercer a função Gratifi-
cada de Chefe da Seção de Subven-
ções, Símbolo 3-F, da Divisão de
Inversões do E/ e-c:tareiem/o de Estu-
dos e Planejam sl) to, desta Superin-
tenderem, na vaga da Escriturária
nível 10-B Josella Ferreira dos San-
tos. - Carlos Corel,3iro de afalo.

Dittrzo Oficial da União de 15 de abril
de 1971.

N.° 807 - Designar Carmencita Ri-
chlin da Rocha, para exercer os en-
cargos de Auxiliar do Delegado desta
SUNAB no Estado do Paraná, na
vaga decorrente cia dispensa de Lublça
Dikoff, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n." 155, de 12
de novembro de 1934, do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia,
alterada pela Portaria SUPER nú-
mero 283, de 1-4-68. - Glauco Car-
valho, Superintendente.

PORTARIA SUNAB N.' 808. DE 15 DE
OUTUBRO DE 1971

O Superintendente da Superin-
tendência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 1.0, item
II, do Decreto nr 51.837, de 4-4-63,
resolve:

Designar Noêmi Monteiro Mara-
nhão Faria, para exercer os encar-
gos de Secretária do Delegado da De-
legacia desta Superintendência no Es-
tado do Paraná, na vaga decorrente
da dispensa de David Wahraftig, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista ria

Resolução n.° 155, de 12-11-64, do
extinto Conselho Deliberativo desta
Autereuia, alterada pela Portaria
SUPER n.° 233, de 1-4-68. - Glauco
Carvalho, Superintendente.

PORTARIAS SUNAB, DE 18 DE
OUTUBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 1.", item
II, do Decreto n.° 51.887, de 4 de abril
de 1963, resolve:

N.° 810 - Dispensar Mirtes Maga-
lhães - Auxiliar Administratieo, re-
gida pela CUL dos encargos de Subs-
tituta do Chefe da Seção de Admi-
nistração do Serviço de Transportes
do Departamento de Administração
da Secretaria Executiva desta Sane-
rintendência, para os quais foi desig-
nada pela Portaria SUNAB ri.° 639.
de 12-8-71, publicada no Diário pficiai
de 20-8-71.

A presente Portaria entrará em vi-
gor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União. - Glauco
Carvalho, Superintendente.

Nr 811 - Designar Paulo Afonso
Corrêa de Moraes - Auxiliar Admi-
nistrativo, regido vela CLT. para exer-
cer os encargos de Substituto do Che-
fe da Serão de Administração do Ser-
viço de Transportes do Departamento
de Administração da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintendência, du-
rante seus impedimentos legais, tem-
porários ou eventuais. - Glauco Car-
valho, Superintendente.

•PORTARIAS SUNAB, DE 18 DE
OUTUBRO DE 1971

O Superintendente da Superin ten-
dência Nacional do Abastecimento
(SITNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1.0, item II. do
Decreto n.° 51.887, de 4-4-63, resolve:

N.° 812 - Tornar sem efeito a Por-
taria SUNAB n.° 785, de 8 de Itubro
de 1971. publicada no Diário Dficial

da União de 15 de outubro de 1971.
N.° 813 - Designar Alvaro Rodri-

gues Filho, para exercer os encargos
de Assessor do Diretor cki Departa-
mento de Trigo da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintendência, na
vaga decorrente da dispensa de Luiz
Eugênio Bezerra Mergulhão, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na
Resolução n.° 155, de 12-11-64, alte-
rada pela de n.° 262, de 17-2-66, am-
bas do extinto Conselho Deliberativo
desta Autarquia. - Glaudo Carvalho,
Superintendente.

Processo SUNAB 119 17.930-71.
Firma: Moinho Inglês Ltda.
Município: Rio de Janeiro.
Estado: Guanabara.
Homologação, rios t,êrmos da legis-

lação em vigor, do desmembramento,
por compra, da capacidade de moagem
de 133.234 kg/24 horas do moinho de
trigo detentor do registro n 9 644-38,
localizado na Capital do Estado da
Guanabara, de propriedade da em-
pràsa Moinho Inglês Ltda. para In-
dústrias Reunidas Marilti S.A., re-
gistrado sob o n9 602-48, localizado no
mesmo município.

Em conseqüência, fica reduzida de
399.702 kg/24 horas para 266.468 kg/24
horas a capacidade de moagem do re-
gistro re? 644-38 e autorizada a emprê-
sa Indústrias Rettnrclas Marilú S.A. a
incorporar ao reeistro n 9 602-48 a ca-
pacidade de moagem de 133.234 kg/
24 horas.

- Despacho, de 16-9-71, do Sr. Di-
retor Substituto do Departamento de
Trigo:

"De acôrdo. Ao Sr. Superintenden-
te, através da •Secretaria-Executiva".

Despacho, de 17.9 71, do Sr. Su-
perintendente da SUNAB:

"De acardo".
Retificação

Na publicação do Diário Oficial da
União. de 30-9-71. - Seção I - Parte
11, à fls. 2.919 -- 3t' coluna - 89') li-
nha, onde se lê:

"... moagem de 153.234 kg/24 horas
do moinho...",

Leia-se:
"... moagem de 133.234 kg/24 "norae

do moinho...",

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIVIENTO

PORTARIAS SUNAB - DE 13 DE
OUTUBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SITNABI, no uso das atribuições que
lhe confere o art. La item II, do
Decreto n.° 51.887, de 1 de abril de
1963, resolve:

N.° .806 - Designar David Waha-
raftig, para exercer os encargos de
Chefe da Seção de Serviços Gerais
da Divisão de Administração da De-
Estado do Paraná, na vaga decorren-
te da dispensa de Floramante Rodri-
gues de Souza, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução n.° 155,
de 12-11-64, do extinto Conselho De-
liberativo desta Autarquia, alterada
pela Portaria SUPER tr.' 283, de
1-4-68. ficando, em conseqüência, dis-
pensado dos de Secretário do Delegado
da mesma Delegacia, para os quais foi
designado pela Portaria SUNAB nú-
mero 242, de 6-4-71, publicada no

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



Terça-feira ges OUSIO OFICIAL (e0n3 I --z= Outubro de 1971 3283

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA

() PORTARIA Nt° 847, DE 19. DE
OUTUBRO DE 1:01

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA - nos Vermos do disposto no
artigo 10 do Decreto-lei n.° 59, de 21
de novembro de 1886 e .dos artigos 90

91 do Decreto n.° 60.597 de 19 de
abril de 1967, usando, ainda, das atri-
buições que lhe foram conferidas pela
Resolução n.° 03, do Conselho Na-
cional de Cooperativismo, de 13 de
março de 1970 e pelo Decreto niirne-
o 63.153, de 10 de fevereiro de 1971,
Considerando o que censta do Pro-

cesso n.° INCRA/BR/281/71, resolve:
Art. 1.0 Decretar intervenção na

gooperativa Agropecuária de Surubim
Ltda., sediada em Surubim, no Es-
tado de Pernambuco, por 180 (cento e
Oitenta) dias;

Art. 2.° Designar como seu Inter-
venebr o Senhor Antonib Corrêa Lima,
Com as funções, prerrogativas e obri-
gações dos órgãos de administração
aa Cooperativa, além das atribuições
e deveres abaixo definidos:

r

	

	 ESCOLA
PAULISTA DE MED!CINA

PORTARIA ' N° 104, DE 7 DE
OUTUBRO DE•1971

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, nu uso de suas atribuições, re-
solve:

Ex.onerar o Dr. Fernando José Nóbre-
ga, do cargo de Professor Assistente,
código EC-502.20, do Quadro Único
de Pessoal desta Escola, em virtude de
ter sido nomeado para o cargo de Pro-
fessor Adjunto, do mesmo Quadro,
Horácio Kneese de Mello.

PORTARIA N 106, DE 8- DE
OUTUBRO DE 1971

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, no u gO de suas atribuições, re-
solve:

Exonerar o Dr. Uanandy Andrade, do
cargo de Professor Assistente, código
EC-502-20, do Quadro Único de Pes-
soal desta Escola, em virtude de ter
sido nomeado para o cargo de Profes-
sor Adjunto, do mesmo Quadro.
Horário Kneese de Mello.

PORTARIA N° 108, DE 13 DE
OUTUBRO DE 1971

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina; no uso de suas atribuições e
tendo em viSta o que consta do Pro-
cesso n° 04.551, resolve:

Aposentar, de acordo com o artigo
53, item II, da Lei n° 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965 (Estatuto do *Ma-
gistério Superior), o servidor Cássio
Montenegro, matrícula n° 1.733.815, no
cargo de Profesor Adjunto, código ..
EC-502.22, do Quadro Único de Pes-
soal	 Parte Permanente desta Autar-
guia.	 Horácio Kneese de Mello.

PORTARIA N9 109, DE 13 DE "
OUTUBRO DE 1971

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o parecer da Comissão
de Acesso dos servidores desta Escola,

(*) Nota do S. Pb. - Republicada
por ter saído com incorreções no
.15iário Oficial Seção I, Parte II, de
ft-10-71.

a) exercer a administração da Co-
operativa adotando as providências
necessárias ão resguardo do seu pa-
trimônio;

b) representar a Cooperativa peran-
te as repartições públicas federais,
autárquicas, •estaduais e municipais,
estabelecimentos bancários, autori-
dades civis ou militares;

c) proceder a rigorosos levanta-
mentos e balanços a fim de apurar a
situação sócio-econômica da Coopera-
tiva;

d) 'promover responsabilidades civis
e criminais;

e) convocar, mensalmente, os asso-
ciados para fhes dar ciência das ati-
vidades realizadas;

f) encaminhar ao órgão normativo
,relatório mensal, dircunStanciado, das
providências adotadas visando ao
soerguimento da Cooperativa atin-
gida.

Art. 3.° As despesas da Interven-
ção decretada, correrão pbr conta da
Cooperativa intervinda.

Art. 4.0 Os casos omissos e' assun-
tos de maior relevância deverão ser
subinetidos ao órgão normativo. -
José Francisco de Moura Cavalcanti,
Presidente.

instituída pela Portaria n° 092, de 24 de
setembro de 1971, de acôrdo com os
artigos 20 e 21 do Decreto no 54.488,
de 1964, que regulamentou o capitulo
VIII, da Lei n° 3.780, de 12 de julho
de 1960, resolve:

Nomear por Acesso no Quadro Úni-
co de Pessoat - Parte Permanente da
Escola Paulista de Medicina.

I - No cargo de Oficial de Admi-
nistração - Código AF 201-12.A.

A partir de 31 de março de 1971,
Janclyra Pattern° de Carvalho

na vaga decorrente da promoção de
Mary Ignez Silva Bácaro, Horácio
Kneese de Mello.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:
. N° 1.250 - Exonerar, a pedido, José

Jaime de Melo, Datilógrafo, nível 7,
integrante do Quadro de Pessoal do
M. E. C., do cargo em comissão, sím-
bolo 6-0, de Diretor da Divisão de
Seleção e Aperfeiçoamento do Depar-
tamento do Pessoal da Universidade
Federal de Goiás.

O Reitor da Univerisdade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve: .

N° 1.251 -- Designar José Jaime de
Melo, Datilógrafo, nível 7, integrante
do Quadro Pessoal do M.E.C., para
exercer a Função Gratificada, símbolo
3-F, de Representante no Distrito Fe-
deral da U.F.Go.

Goiânia, 25 de outubro de 1971. -
Prof. Farizese Dias Maciel Neto, Reitor
da U. F. Go.

~~~

UNIVERSIDADE FEDERAL
, DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, com base nos artigos
11 c 12 do Decreto-lei n° 200-67, vi-
sando a descentralização prevista na Re-

forma Administrativa, e de acôrdo com
O AU, 132 do seu Estatuto, resolve:

N9 871 .- Delegar competência a Os-
car Dias Corrêa, Decano do Centro de
Ciências jurídicas e Econômicas, para,
ene conjunto com- o Superintendente do
Centro, Celso Muniz Guedes Pinto, 'mo-
vimentar as contas bancárias abertas em
nome do referido Centro.

N° 872 -- Tornar sem efeito o item
1 da Portaria 123, de 11-2-71, publica-
da no Diário Oficial de 5. -3.71, que
delegou competencia a . Harolclo Teixei-
ra Valiadão, Decano do Centro de Ci-
ências Jurídicas e Econômicas, para, em
conjunto com o Superintendente do re-
ferido Centro, Celso Muniz Guedes Pin-
to, movimentar as contas bancárias aber-
tas em nome do mesmo Centro. .-
Djacir Menezes, Reitor.

-
PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO

DE 1971

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

N9 847 - Dispensar Joaquim Moura,
Servente/GL404.5 da Parte Permanente
do Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade de substituto eventual do Ad-
ministrador, símbolo 10-F, do Instituto
de Eletrotécnica.

N° 848 - Designar Joaquim Moura,
ocupante do cargo de Servente GL-
104,5 da Parte Permanente do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade,
para exercer a função gratificada de
Administrador, símbolo 10-13, do Insti-
tuto de Eletrotécnica, em vaga decor-
rente da dispensa de José Francisco,

N° 849 -- Designar Nellyse Regis
Iroisi, Agregada na função de Secre-
tária, símbolo 5-F da Parte Permanente
do Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, para substituta eventual do
Secretário (Chefe da Secretaria) sim-
iano-1', do- Instituto de Psicologia.

N° 852 Dispensar José Francisco,
Mestre! A-1801.13 da Parte Permanen-
te do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, da função gratificada de
Administrador, sirnbolo 10-F, do. Insti-
tuto de Eletrotécnica.

N" 853 - Designar José Francisco,
Mestre, A-1601.13 da Parte Permanen-
te ao Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função
gratificada de chefe da •Seção de Ma-
terial, símbolo 8-14, do Instituto de Ele-
trotécnica, em vaga decorrente da dis-
pensa de José de Carvalho.

N° 854 Dispensar José de Car-
valho, Assistente Comercial AF-103.12.
da Parte Permanente do Quadro Único
de ' Pessoal desta • Universidade da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Material, símbolo 8-F, do Instituto de
Eletrotécnica..

1\1° 855 Dispensar Manha Carva-
lho de Melo e Alvim, Professor Titular,
EC-501 da Parte Permanente do Quadro
Único de Pessoal desta' Universidade
da função gratificada de Chefe da Di-
visão de Antropologia, símbolo, 2-F, do
Museu Nacional.

N9 856 Dispensar Maria Heloisa
Fenelon Costa, Professor Adjunto.....
EC-502.22 da Parte Permanente do
Quadro Único de Pessoal desta Univer-
sidade, de substituta eventual do Chefe
da Divisão de Antropologia, símbolo
2-F, do Museu Nacional.

N° 857 - Dispensar Alvaro Xavier
Moreira, Professor Titular, EC-501 'da
Parte Permanente do Quadro Único de
Pessoal desta Universidadê, de função
gratificada de Chefe da Divisão de Bo-
fánica, símbolo 2-F, do Museu N, acio-
na/.

N° 858 .-, Dispensar Aydil Grave de
Andrade, Professor Adjunto, EC-502.22
da Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de
Botânica, símbolo 2-F, do Museu Na-
cional.

N° 859 --- Dispensar Fausto Luiz de
Souza Cunha, Professor Titular, 	
EC-501 da Parte Permanente do Quadro
Único de Pessoal desta Univers.dade,
da função glatificada de Chefe da Di-
visão de Geologia, simbolo 2-F, do Mu-
seu Nacional.

N9 860 - Dispensar Cândido Simões
Ferreira, Professor Titular, IXC-501 da
Parte Permanente do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, de SUbStU-

1.11.0 entuO1 do Chefe da Divisão de
G2oJogia, sim/solo 2-14, do Museu Na-
mona].

N' 861 Dispensar Arnaldo Cam-
pos dos Santos Coelho, Professor Ad-
junto, EC-502.22 da Parte Permanente
do Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, da função gratificada de Che-
fe' da Divisão de Zoologia, =bolo
2-F, do Museu Nacional,

1\l' 862 - Dispensar Alfredo Rei do
Rego Barros, Professor Titulai, EC-501
da Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de
Zoologia, simbolo 2-13, do Museu Na-
cional. - Rosalina Brancl.

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO
DE 1971

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

N° Sob - Dispensar a pedido, Wan-
da de jesús, agregada á Parte Suple-
mentar do Quadro (laico de Pessoal
desta Universidade, na função gratifi-
cada de Chete da. Seção de Pessoal,
símbolo 8-1°. da Escola de Engenharia,
da função de Chefe da Seção de A4-
sentatnentos e Cadastro, simbolo 5-F.
mantida pelo Decreto 60.455. de 13 de
março de 1967. publicado no Diário
Oficial de 20 de abril do mesmo ano.

N9 868	 Dispensar Elisa Maria Ne-
ry de Miranda, Escriturário 	
AF-202.8.A do Quadro Único de Pes-
soal Parte Permanente desta Uni-
versidade, da função de substituto even-
tual do Chefe da Seção de Assenta-
mentos e Cadastro, símbolo 5-1° da Di-
visão do Pessoal.

N' 869	 Designar Elisa Maria Ne-
ry de Miranda, Escriturário 	
AF-202.8.A, do Quadro Único de Pes-
soal - Parte Permanente --- desta Uni-
versidade, para exercer a função gratié
ficada de Chefe da Seção de Assenta-
mentos e Cadastro da Divisão do Pes-
soal, símbolo 5-F, em virtude do peclbo
do de dispensa de -Wanda de Jesús.
Rosalina Brand, Sub-Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAU,i
DO PARÁ

ATO N' 175, DE 12 DE
OUTUBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal do
Pará, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto n° 68.888, de 8 de
julho de 1971, publicado no Diário
Oficial da União, de 12 subseqüente,
resolve:

MIN1STÊRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Designar José da Silva Baptista, ma- -
tricula n0 2.015.646, para exercer a
função gratificada, símbolo 2-F, de Sr
cretário do Centro Tecnológico da Uni.
versidade Federal do Pará. - Prof.
1DN Aloysto da Costa Chaves, Reitor.



DIÁRIO OFICIAL (Seçãl.......1 - Parte II) Outubro de 1971

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PrZEVIDÉNWA SOCIAL

2284 Ttrça ..reira 26

INSTITUTO NACIONAL
Dt PREVIDÊNCIA SUCIAI.

Relação INPS n.° 210, de 1971
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N.' 1.285, de 15.10.71 -- Exonera, a

pedido, a contar de 27.9.71, Elza de
Oliveira Campinho dos Santos, nú-
mero 32.850, do cargo de Escriturário,
nível 10; n.° 1.286, de 15.10.71 -
Exonera, a pedido, a contar de 4.10.71
José Laêncio Loche, na 18.343, do
sargo de Escrevente Datilógrafo, ní-
vel 7; n.° 1.2Eat, de 15.10.71 - Con-
cede aposentadoria, por tempo de ser-
viço, a Haroldo da Silva Nunes, nú-
mero 17.560, Oficial de Administra-
ção, nível 16; n.° 1.288, de 15.10.71 -
Concede aposentadoria, por invalidez,
a Guilherme Fontanela n° 64.869,
Guarda, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRRJ

N.° 469, de 14.10.71 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço.
a Jacyra Monteiro Gondim, n° 6.430,
Técnica de Administração, nível 21.

AGÊNCIA EM PORTO ALEGRE
- R.S.

N.° h, de 6.5.71 - Concede apo-
sentadoria, por invalidez, a Maria
Leontina Tabela Padilha, n° 62.592,
Atendente, nível 9; n." 9, de 6.5.71 -
Concede aposentadoria, por invalidez,
a Maria de Lourdes Mascorda, nú-
mero 43.599, Técnica-Auxiliar de Me-
canização, nível 11.

AGÊNCIA EM SANTA MARIA
- R.S.

N.° 3, de 31.8.71 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Faustino 1aaymundo Cauduro, nú-
mero 2.515, Médico, nível 22.

COORDENACAO DO PESSOAL
DA

N." 1.678, de 1...10.71 - Exonera,
a pedido, a contar de 21.6.71, Maria
Conceição Valença Ferreira, número
41.952, do cargo de Técnico de Me-
canizaçao, nível 16; nae 1.679, de
14.10.71 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 16.C.71, Maria. Lucila Rogick
Vieira, na 61 895, do cano de Escri-
turário nível 8; n.° 1.68C, de 14,10.71
- Exonera, a pedido, a contar de
17.8.71, Wilson 'auiz Sanvito, número
57.131, do cargo de Médico, nível 21;
n.° 1.e81, de 14.10.71 - Exonera, a
pedido, a contar de 3.2.69, Jayme
Luiz Kupermann, s-na, do cargo de
Médico, nível 21; a.' 1.682, de 14 de
outubro de 1971 - Concede aposen-
tadoria, por invalidez, a contar de
20.1.71, a Guilherine Ferrara número
48,120. Servente, nível 5; n." 1.683,
de 14.10.71 - Concede aposentado-
ria, per invalidez, a Joaquim Rocha
Barros, na 58.130, Aterdente. nível
9; n.° 1.684. de 14 10.71 - Concede
apesentadoria, per tempo de serviço.
a ;lonas Carvalho Lemes, número
47 862, Zelador, nível 8.

Determinaçóes de Serviço
SECRETARIA DE SEGUROS

SOCIAIS
N.° 1.015, de 14.10.71 - Exonera,

a partir de 18.10.71 Oltair Cocclva-
rales de Faria, n,° 3.021, do cargo em
comissão de Diretor de Departamento
(T), símbolo 2.C. com atribuições de
Consultor, por ter sido colocado à
disposição da Rêde Ferroviária Fe-
dere' S. A.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N.° 7.596, de 12,10.71 - Exonera,
a pedido, a partir de 13.10.71, Wol-
nair Garcia, n.° 12.276, do cargo em
comissão de Chefe do Serviço de .Ad-
rninistração (I), símbolo 7.C.

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
DA SitRP

N." 2.088, de 12.10.71 - Desliga,
a pedido, do Quadro de Pessoal do
INPS, Francisco Paula Assis Júnior,
n.° 12.336, em tece de sua aposenta-
doria como segurado de previdência
social, declarando vago, em conse-
quência, o cara de Oficial de Admi-
nistração, nivel 16, de que era de-
tentor; n.° 2.089, de 13.10.71 - Des-
Hee, a pedido, do Quadro de Pessoal
do INPS, Serafim Solfi da Silva
Coimbra, n.° 15.149, em face de sua
aposentadoria como segurada da pre-
vidência social, declarando vago, em
consequência, o cargo de Oficial de
Administração, nivel 14, de que era
detentor.

F dação INPS n.° 211, de 1971

PORTARIAS
COORDENAÇÃO DO PESSOI.L

DA SRMA
N.° 70, de 24-9-71 - Concede apo-

sentadoria, por tempo de serviço, a
Arthur de Sousa Vidal, na 596, Chefe
de Portaria, nível 13.

Determinações de Serviço
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

MÊDICA
N.° 1.402 de 18-10-71 - Designa

Maryland Nascimentc Carvalhinho,
ne 33.775, para exercer a função gra-
tificada de Assessor-Especializado,
símbolo F-1, no SIM, dispensando-a,
conseqüentemente, da função grata.
ficada de Assessor-Administrativo,
símbolo 3-F, no Gabinete do Secre-
tário-Adjunto; a.° .1.403, ue 18-10-71
- Designa Maria Silva cie Assis. na-
mero 84.798, para exercer a funçao
gratificada de Assessor-Administreti-
vo, siinbolo 3-a, no Gabinete do Se-
cretário-Adjunto, dispensando-a con-
seqüentemente, da Iunçao gratificada
de Adjunto-Administrativo, símbolo
5-F.

SUPERINTENtaNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

N.° 1.410, de 20-9-71 - Designa Na-
gib Gondirn Lioerato, n." 3e.912, para
exercer a funçao grata cada de Cheia
eia beça° de Aanurencia Medica (M),
se:miolo 7-P, com atribuições de Ad-
ministrador do Ecaricio-Sede do Am-
bulatório.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

6.721, de 13-1-71 - Dispensa, a
pedido, a partir de lb-1-71, Maria das
Neves Barros, ne 209.354 da função
gratificada de Auxiliar-de-Gabinete
(1),.sirnbolo 124, no RGBR; número
7.924, de 31-5-71 - Exonera, a pe-
dido, a partir de 3-5-71, Altamir
Viana, ne 752, da ,cargo em comissão
de Coordenador de Serviços Gerais e
cio Pataimonio, símbolo 3-C; número
9.077, de 15-10-71 - Torna sem eleito
a DTS/SRGB - 8.072-71 publicada
no BS/DS 127-71, na parte que de-
signou Heitor Braga Bruce, IV 7.216,
para exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço de Procuradoria
(M), símbolo 1-a, com atribuiçõeS de
Responsável pelo Grupo Técnico de
Consultoria e Contratos; n.° 9.078, de
15-10-71 - Retifica a DTS/SRGB -
5.647-70, publicada no BS/INPS
175170, na parte relativa à dispensa
de Mário Pereira da Silva n.° 8.624,
da função gatificacia de Chefe 'da
Clínica Tisiológica (M), símbolo 2 F,
na RGBM, a fim de que a mesma
seja a pedido, a contar- de 12-8-69.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N.° 8.307, de 23-9-li - Diseensa,
a pedido, a contar de 25-8-71, Iva Di
Bernardi, na 9.512, da função gari-
ficada de Encarregado de Turma de
Manutenção de Aposentadoria (C),
símbolo 7-F; n.° 8.405, de 12-10-71 -
Dispensa a pedido, a contar de 1 de
outubro de 1971, Milton de Oliveira,'
n.° 10.346, da função gratificada de
Encarregado do Setor de Ajustamen-
tos (I), símbolo 10-F, com atribuições
de Encarregado do Setor de Seguros
Rurais; na 8.407, de 12-10-71 --- De-
signa Afranio de Paula Garcia, nu-
mera 63.640, para exercer a função
grat,ficacla de Encart,:gado d.) Setor
de Ajustamentos (I), símbolo 10-P,
com atribuições de Encarregado do
Setor de Seguros Rurais.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N.° 4.650, de 7-10-71 - Nomeia
Rosa Maria Meireles -Barreto Costa,
ri." 878.046, para exercer o cargo em
comissão de Diretor do ginásio Bar-
ros de Carvalho (T), símbolo 7-C, com
atribuições de Chefe do Grupainento
de Serviço Social.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PIAUI

N.° 1.606, de 14-10-71 - Dispensa
Lucréclo Arrais, n.° 45.499, da fun-
ção gratificada de Chefe de Serviço
Financeiro, eírnbolo 7-F, na Agência
em Campo Maior; n.° 1.608, de 14
de outubro de 1971 - Designa Fran-
cisco Falcão Botelho, n.° 13.562, para
exercer a função gratificada de Chefe
de Serviço Financeiro, símbolo 7-F,
na Agência em Campo Maior.

suPERINTEN,.̂ ÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N.° 9.765, de 15-10-71 - Exonera,
a contar de 24-9-71, Dulce Sampaio
Faria, n.° 8.987, do cargo em comis-
são de Coordenador de Pessoal, sím-
bolo 2-C, tendo em vista sua aposen-
tadorla ocorrida naquela data.

---
Relação INPS n.° 213 ,de 1971

PORTARIAS (APOSTILAS)
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARANA
N9 330(M), de 4-9-04 -- Apostila de

13-10-71 - De acôrdo com a Ordem
de Serviço IPR, - 603.214-69, o caro
em comina° de Deleealo Regional
em Delegacia de 4° Classe (M), em-
bolo 6-C, paia o qual foi nomeado
Maurício de Carvalho, n9 1.295, pas-
sou, a contar de 18-6-69, a denomi-
nar-se Coordenador de Bem-Esta:
simbolo 4-C; n9 6.552 (P), de 14 de
junho de 1064 - Apostila de 13 de
outubro de 1971 - De acôrdo com a
Ordem de Serviço IPR, - 603.214-69.
o cargo em corniesáo de Delegado em
Delegacia de 2s Categoria (F), símbo-
lo 4-C, par-a o qual foi nomeado Hen-
rique Corrêa de Azevedo, n9 5,202.
passou, a contar de 18-6-69, a denomi-
se Coordenador de Pessoal, símbolo 4-
C; n9 63.751 (T), de 24-6-66 - Apos-
tila de 13-10-71 - De acerclo coir a
Ordem de Serviço IPR - 603.214-69
o cargo em comissão de Delegado em
Delegacia de 2a Classe (T), &mine°
4-C. para o qual foe nomeado Merino
de Souza Teixeira, 'n9 13.192, passou
a contar de 18-6-69, a denominar-se
Coordenador de Arrecadação . e Fisca-
lização, símbolo 4-C.

Determinações de Serviço
DIRETORIA FINANCEIRA

N9 342, de 15-10-71 - Dispensa. a
contar de 22.0.71, Carros - Alberto

Barroso Pinto, n° 12.066, da função
gratificada de Chefe da Seção do
apurações de Pagamentos e Reema
beim, símbolo 4-F, terato em vista
outra função, conforme DTS-SRRS
- 7.426-71, publicada no BS-DS
1115-71; n° 344, de 15.10.71 - Desig-
na Francisco de Paiva Cardoso, nú-
mero 7.617, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de
Apurações de Pagamentos e Reern-
bõiso, símbolo 4-F, ficanae, conse-
qüentemente, dispensado da função
ratificada de Auxiliar &e Gabinete,

aímbolo 12-F, e cessados os efeitos da
DTS-IDF	 343-71.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL'
NO PARANA

N9 2.640, de 14-10-7:1 -- Tendo em
vista a Ordem de Serviço IPR -
a03.214-69, altera, a contar de 18 de
Junho de 1969, na DTS-SRPR
1888, publicada no ES-INPS 25-68, de
6-C para 4-C o símbolo do cargo em
Comissao de Procurador Regional, para
o qual foi nomeado Mílton Paulo No-
gueira, n9 24.040; 119 2.641, de 14 de
Outubro dee 1971 - Tendo em vista
a Ordem de Serviço IPR 603.214-
1969, altera, a contar de 184-60, no
Item 1 da DTS-SRPR - 605-68, pu-
blicada no GS-INPS -- 84-68, de fun-
ção gratificada de Coordenador Finan-
ceiro, símbolo 2-F, para a qual foi de-
signado Getúlio Luiz Pimentel, núme-
ro 23.968, para cargo em comissão de
Coordenador de Finanças, símbolo 4-
C; n9 2.643, de 14-10-71 - Tendo em
vista a Ordem de Serviço 1PR -
603.214-69, altera, a contar de 18 de
junho de 1969, na DTS-SRPR - 431-
1968, publicada no BS-INPS - 39-68,
a denominação do cargo em comissão
de Chefe de Divisão de Serviços Ge-
rais (C), símbolo 7-C, para O qual foi
nomeado Waldy José Martins de Sou-
za, n° 21.110, para Superintendente
Regional-Adjunto, símbolo 4-C; nu-
mero 2.644, de 14-10-11 - Tendo em
vista a Ordem de Serviço IPR -
603.214-69, altera, a contar de 18 de
junho de 1909, no item 3 da DTS-
SRPR - 443-68, publicada no 13S-
INPS 43-68, a denominação do cargo
em comissão de Delegado (I), símbolo
5-C, ou Delegado em Delegacia de Ca-
tegoria C - IAPI - para o qual foi
nomeado Elias Mathias, n 9 30.228, pa-
ra Coordenador de Seguros Sociais,
símbolo 4-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N9 4.639, de 12-10-71 - Dispensa
Georgina Cavalcanti da Silva, núme-
ro 59.912, da função gratificada de
Chefe da Seção de Consereação e Re-
paros (I), símbolo 6-P, com atribui-
ções de Responsável pela Coordena-
ção doa Atividades do Ambulatório. na
Agência no Cabo, e designa Antánio
José Lins Filho, n,9 42.261, para exer-
cer a referida função, com as mes-
mas atribuições.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONIL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 7.265, de 31-8 d71 -a Dispensa
Carlos Brenner, n9 24.755, da função
gratificada de Assistente-Médico (C),
símbolo 3-F; n9 1.617, de 4-10-'71 -
Designa Antonio rellx, n9 46.546, pa-
ra exercer a função gratificada de En-
carregado da Turma de Arquivo da
DEA (C), símbolo 7-F, cm atribui-
ções de Chefe da Seção de Inscrição
de Segurados; n9 7.572, de 8-10-71 -
Dispensa: a) Alexandre Antunes Lou-
reiro, n9 40.811, da função gratificada
de Médico-Chefe do Pósto de Assis-
tência Médica da Capital (I), símbolo
3-F; b) Edu Dias da !Silveira, número
16.092, da função gratificada de Che-
fe do 19 Turno Médico (T), símbolo
4-F; c) Carlos Alberto Jung, número
12.100, da fruição gratificada de Che-
fe do Ambulatório do SAM (F), sím-
bolo 3-F; n9 7.573, de 8-10-71 - De-
signa: a) Dilermando de Castro, nú-
mero 31.195, para exercer a função
gratificada de Médico-Chefe do Neta
de Assistência Médica da Capital (1),
símbolo 3-F, com atribuições de Lufar-



4P
Tèrça-feira 26

inante-Habilitador; b) Else Sciralz
de Oliveira, no 14.554, para exercer a
função. gratificada de Chefe do 10
Turmo Médico (T), símbolo 4-P, com
atribuições de Informante-Habilita-
dor; c) Maria de Lourdes Silveíra,
nO 12.902, para exercer a função gra-
Chefe do Ambulatório do SAM (F).
símbolo 3-F, com atribuições de Infor-
rnante-Habilitador.

Relação SP n.° 73, de 1971.
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
PTC SP W 5.198, de 18-10-71 -De-

clara vagos os cargos adiante discrinn-
nados, em virtude de falecimento dos
funcionários a seguir relacionados, nas
datas e locais respectivos: Pedro da
Costa Alves Ferreira, Médico, nível 21.
classe A, código TC - 801.21-A, nú-
mero 32.364, falecido em 27-7-71, lo-
tado na Superintendência Regional do
Estado da Guanabara; Humberto Mal-
lard, , Médico, nível 21, classe A, código
TC - 801.21-A, n9 36.955, falecido em
12-4-71, lotada na Superintendência
Regional do Estado de Minas Gerais;
Edgard Esteves de Lima, Médico, ní-
vel 21, classe A, código TC - 801.21-A,
n9 72.526, falecido em 8-8-71, lotado
na Superintendência Regional do a-tado de. São Paulo; Américo Afonso,
Fiscal de Previdência, nível 17, classe
A, código P - 2.108.17-A, no 70.664,
falecido em 11-8-71, lotado na Supe-
rintendência Regional no Estado de
Minas Gerais; Maria Nazaré Chaves
Nogueira, Ofidala de Administração,
nível 14, classe B, código AP-201.14-B,
n9 64.202, falecida em 1-8-71, lotada
na Superintendência Regional do Es-
tado do Pará; Helena Barbosa, Aten-
dente, nivel 9, código P 1.709.9,
no 70.987, falecida em 11-8-71, latada
na Superintendência Regional do Es-
tado de Minas Gerais; Felipe Ribeiro
de Carvalho, Auxiliar de Portaria, ní-
vel 8, classe E, código GL - 303.8-B,
n9 3.743, falecido em 3-6-71, lotado na
Superintendência Regional do Estado
do Pará; PT-SP - no 5.199, de 18 de
outubro de 1971 - Aplica a pena de
demissão ao Pedreiro, nível 10, Fran-
cisco Sanes Botelho, no 62.158, lotado
na Superintendência Regional do Es-
tado da Guanabara, nos termos do Ar-

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ
PORTARIA N9 328, DE 12 DE OUTUBRO DE 1971

Tendo em vista o eue consta do
processo n9 37.087-71, colocar à dispo-
sição do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República, o Oficial de Admi-
nistração, nível 12, Noemi Campreener,

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO

DE 1971
O Diretor-Geral do Departanisnte

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuiçôes que lhe confe-
re o item XXV do artigo 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487, de 7 de novembro de 19e2, e
tendo em vista o que consta do..Pro-
cesso n 9 10.487-71, resolve:

N9 396e - Delegar competência ao
Engenheiro-Chefe do 69 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento. do
Quadro de Pessoal deste Departamen-
to, remar Couto Mesko, para em no-
me do DNOS, assinar Termo de Per-
missão e Respon.sabiliclacie de Traves-
sia infeleor do leito da via ferroa por
tubo do sistema de abastecimento de

Outubro de 1971 3285

N9 401 - Dispensar o Agregado,
símbolo 1-F, do Quadro de Pessoal
deste Departamento, Aloysio Augusto
Carvalho de Azambuja, da função gra-
tificada, símbolo 2-F, de Chefe da Se-
ção de Saneamento Rural (STD-1),
do Servico Técnico Distrital do 89 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to. - Carlos Krebs Filho,

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÉSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Departamento de Serviços Telegráficos
Proc. n9 15.574-7i - O Diretor do

Departamento de Serviços Telegráfi-
cos, no • uso das atribuições conter das
pela Decisão n9 51-64 do CONTEL, re-
solve autorizar a The Associated Press
a alugar uma linha privativa da Com-
panhia Telefônica Brasileira, para uso
em teleimpressores, entre a Av. Rio
Branco n9 25 - 13o andar e a Rádio
Globo, à Rua do Russel 119 434 - Rio
de Janeiro - B.

A presente autorização é a titulo pre-
cário e sôbre o aluguel mensal da li-
nha incidirá a taxa de 20% (vinte
por cento), a favor da ECT, conforme
dispõe a Portaria no 299, de 17-2-70. do
DENTEL, publicada no Diário Oficial,
de 4-3-70.

Deferido - Em 7 de outubro de
1971. - peEng9 Eudes Barreto de Car-
valho Freitas, Diretor do Dep. de
Serv. Telegráficos.
(N9 42.184 - 18-10-71 - Cr$ 12,00).

TÊRMOS DE CONTRATO

i

Segunda - Preço e forma de paga-
mento - A Contratante se obriga pa-
gar à Empreiteira, pela execução cos
serviços objeto do presente instru-
mento, o preço unitário de Cr$ 0,35
(trinta e cinco centavoe) por meto
quacilacto por semestre, sendo que os
pagamentos serão efetuados por fatu-
ramento mensal após prévia medição
executada pela Empreiteira e apro-
vada pela Contratante, e prócessados
pela Tesouraria da PUB contra apre-
sentação dos faturamentos, após as
conferências, registros e autorizações
para .cada caso, de acôrdo com as
exigências administrativas em vigor.

Terceira - Despesas - Tôdas as
despesas com a exeèução dos serviços
correrão por conta da Empreiteira,
inclusive material, mão-de-ob: a espe-
cializada ou não, seguros em geral e
responsabilidade civil por quaisquer
danos causados a terceiros, impostos,
taxas e encargos da legislação social
trabalhista.

Quarta - prazos, prorrogações e
multas - O prazo para inicio dos ser-
viços fica fixado em 5 (cinco) dias,
contado da data da assinatu:a do con-
trato, comprometendo-se a Emprei-
teira a conclui-loa totalmente, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

§ 19 Os prazos para início e con-
clusão dos serviços poderão ser pror-
rogados, mediante determinação es-
crita da Contratante, se houver ab-
soluta conveniência para a mesma.
, § 20 A Empreiteira fica sujeita à:
a) multa ác 0,1% (um decimo por

cento) do valor do contrato, por dia
que exceder ao prazo previsto para
conclusão dos serviços;

b) multas variáveis de 0,1% a 0,5%
do valor contratual, aplicáveis nos
seguintes casos: .

1. Negligência no contrôle fito-sani-
tário;

2. Atraso nas operações de conser-
vação que concorram para prejuízo
do aspecto paisagístico e do estado
vegetativo do pavimento verde;

tigo 207, inciso II, § 29, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952;
PT-SP no 5.200, de 18-10-71 - Apli-
ca pena de demissão a bem do servi-
ço público, ao Escriturário, nível 10,
Milton Prado Santos, no 42.231, lotado
na Superintendência Regional no Es-
tado da Bahia nos termos dos artigos
201, inciso V, 195, inciso IV, 207, inci-
sos VIII e X e 209, todos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 227, de 1971
PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO

DE 1971
O Preesidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, suando da atribuição que lhe
confere o Batia° 17, do Decreto-lei nee-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.284 - Exoneerar, a pedido, de
aceado com o inciso 1 do artigo 75, da
Lei W 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Francisco Gibaldi, matr. número
1.882.371, do cargo - de Escriturário, ní-
vel 8-A, do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem a 12 de ageesto de 1971.

N9 1.285 - Homologar o artigo 19
da Ordem Interna de Serviço ARJ nú-
mero 17-71, que designou José Cleanto
Figueira Rodrigues, Farmacêutico. ní-
vel 20, matr. no 1.370.254, para exer-
cer a Função Gratificada, símbolo 4-F,
de- Encarregado de Depósito de Medi-
camentos (RJX), .do Serviço Médica
Local (RJM), da Agência, no Estado
do Rio de Janeiro (ARJ), do Quadro
da Administração Centeal e Órgãos
Locais.	 -

No 1.286 - Designar Consuelo Pe-
reira de Almeida, Assistente Técnico,
símbolo CC.8, ponto no 5.428, matri-
cula nq 1.745.815, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 6-F, de Se-
cretário do Diretor, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal do Hospi-
tal dos Servidores do Estado. - Ayr-
ton Aché Pinar, Presidente.

da Agência de São Paulo, sem prejuí-
zo de seus vencimentos e demais van-
tagens, de acôrdo com o Decreto na-
mero 56.596, de 21-7-65. - Mário
Penteado de Far ia e Silva, Presidente.

áenia da cidade de Itatim, Município
de Santa Terezinha - Estado da Ba-
hia, com a 4e 'Divisão Leste, pertexi-
cento ao sistema Regional Nordeste ..ia
Rêde Ferroviária Federal S.A. (Frac
10.487-71).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe conie-
fere o item XXV, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487, de"7 de novembro de 1952, e
tende em vista o que consta de Pro-
cesso n° 11.187-71, resolve:

N9 397 - Delegar competência ao
Engenheiro-Chefe do 2 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, Ma-
noel Francisco Dias Pantoja, para as-
sinatura de Convênio com a Caixa
Econômica Fedefal do Pará, destinado
à concessão de empréstimos sob con-
signação a servidores do Distrito. o--
(Proc. n9 11.187-71),

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras - de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXIX, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

DESPACHOS DO DIRETOR
Proc. no 20.546-71 - O Diretor do

Departamento de Serviços Telegráfi-
cos, no uso das atribuições conte cicias
pela Decisão no 51-64 do CONTEL, re-
solve autorizar a Agência JB - Ser-
viços de Imprensa Ltda, a alugar uma
linha privativa da Companhia de Te-
le fone  s do Município de Belém
(COTEMBEL), para uso em teleim-
pressores, entre a Rua Gaspar Viana
no 91 e o jornal "O Liberal - , à Rua
Santo Antônio n o 423 - Belém - PA.

presente autorização é a titulo
precário e sôbre o aluguel mensal da
linha incidirá a taxa de 20% (vinte
por cento), a favor da ECT, conforme,
dispõe a Portaria no 299, de 17-2-70, do
DENTEL, publicada no Diário Oficial,
de 4-3-70.

Deferido - Em 13 de outubro de
1971. - peEng9 Eudes Barreto de
Carvalho Freitas, Diretor do Dep. de.
Serv. Telegráficos.
(N9 42.275 - 19-10-71 - Cr$ 16.00) .

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

Contrato de Empreitada que entre si
• fazem a Fundação Universidade de

Brast/ia e a firma CACIL - Reflo-
restamento e construções Ltda., na
forma que se segue:
A Fundação Universidade de Brasí-

lia, com sede nos Campus Universi-
tário, Asa Noite, em ,Brasilia, Dis-
trito Federal, neste ato designada
simplesmente Contratante e repre-
sentada por seu Presidente, Professor
Amadeu Cury, brasileiro, casado, re-
sidente e domiciliado nesta Capital
Federal e a firma CACIL - Reflo-
restamento e Construções Ltda., esta-
belecida à Quadi a 13 - SCS - Edi-
fício Bernardo Sayáo, Sala 303, em
Brasilia, Distrito Federal, neste ato
denominada Empreiteira e represen-
tada pelo Sr. Dclorges Aloize Pavoni,
brasileiro, casado, comerciante, resi-
dente e domiciliado nesta Capital,
pelo presente instrumento, têm entre
si justo e contatado o que se segue:

Primeira - Objeto do Contrato -
A Empreiteira, por este ato e instru-
mento, se obriga e se compromete a
executar para a Contratante, sob o
regime de empreitada global, mediante
aplicação de preços unitários, os ser-
viços de conservação de 21.954 m2 de
áreas ajardinadas no Campus Uni-
versitário e adjacências, em Brasília,
Distrito Federal, obedecendo, inte-
gralmente, as especificações para con-
servação de áreas ajardinadas que,
depois de rubricado pelas partes con-
tratantes passa a fazer parte inte-
grante e inseparável do presente con-
trato, como se nêle transcrito hou-
vesse sido.



°DUM) OFICIA‘ (Seção I -- Parte FF)	 Outubro de 1971'
. 3286 Terça-feira 26

•••••,awiei

Brasilia, 26 de junho de 1971. Pela
Contratante — Amareu Cury. Pela
Empreiteira — Delorges Aloize Pa-
voai.

Testemunhas. - Maria Helena No-
vais Faria, — Elionai Batista de
Araújo.

ESPECIFICAÇÕES PARA CONSER-
VACAO DE ÁREAS AJARDINADAS

Os serviços de conservação de áreas
ajardinadas, deverão ser executados de
acõrdo com a seguinte especificação:
1. Gramados;

a) Poda — No período chuvoso a
firma ficará obrigada a manter o gra-
mado a um altura rrláxima de 5 cm;
no perrodo sêco, o gramado deverá
ser mantido numa altura máxima de
2 cm.

Para cada poda do gramado deve-
rão ser executados os serviços corres-
pondentes de poda de bordadura, com-
preendendo meio-fio, coroamento de
árvores, etc.

A poda da grama será depositada
em local indicado pela Prefeitura Uni-
veisitária, sendo que a distância má-
xima do transporte não ultrapassará
20 km.

A firma será responsável pela ado-
ção de medidas de precaução contra
acidentes de ped:estes, veículos, pré-
dios, durante a operação poda.

b) remoção de papéis, entulho, etc .;

Sendo constatado que Departamen-
tos cia FUB são responsáveis peie
acumulo de papéis, entulho, etc., a
firma deverá comunicar ao órgão
competente da Administração da
UnB, para as devidas providências.
O entulho recolhido pela firma será
depositado em local determinado pela
Prefeitura Universitária;.

c) erradicação de erva daninha, em-
pregando, sempre que possível e ne-
cessário, herbicida, seletivo. Ervas da-
ninhas ou grama que venham a nas-
cer nas juntas de dilatação dos pas-
seios, deverão também ser erradica--
das;

cl) replantio de áreas danificadas
ou mortas por pisoteio de pedestres,
praga ou doença. A grama e o adubo
para os replantios serão fornecidos
pela firma empreiteira..\-

A fórmula de adubação por metro
quadrado, será a seguinte' e só poderá
ser exectittada em presença de Ilscal
da Prefeitura Universitária:

— 100 gramas de Supeafeafato
Simples;

— 025 gramas de Sulfato de Amô-
nio;

— . 200 gramas de calcário Dolomi-
tico;

— 003 quilos de Adubo Orgsaraço;
— 010 gramas de Cloreto dê Fofas-

sio

do contrato, um capearnento com
terra vegetal peneirada e adubo. A
malha da peneira será fornecida peia
fiscalização. A FUB fornecerá, no lo-
cal, a terra necessária, O peneira-
mento será feito pela empreiteira. O
adubo a ser juntado à terra vegetal
será 50 gramas de Apatita de AraXá,
por metro quadrado;

f) adubação em cobertura para a
área em novembro. O adubo usado
será 25 gramas de Salitre do Chile
ou Sulfato de Amônio, por metro
quadrado;

g) Irrigação — Nas áreas onde há,
réde de irrigação a firma será res-
ponsável pela operação, conservação e-
vigilância do equipamento.

A freqüência e intensidade da irri-
gação será determinada pela fiscali-
zação.

Caberá ainda ao empreiteiro o for-
necimento e o remanejamento das
seções móveis e a responsabilidade
pela conservação das redes fixas;

Contrõle fito-sanitário — A fir-
ma fica obrigada a fazer tratamen-
tos preventivos, nos casos possíveis, e
tratar convenientemente outras infes-
tações de pragas e doenças.

A FUB se reserva o direito de apro-
var ou reprovar os tratamentos.

Constatando-se a ocorrência de
praga ou doenças de- contrôle ainda
desconhecido, a FUB encampará os
tratamentos e glosara em faturas da
Firma o valor correspondentes aos
mas/nos;

O a Firma ficará obrigada a exe-
cutar Vidas as operações de conserva-
ção das cêrcas que existem impedindo'
o pisoteio de pedestres nos gramados,
canteiros, etc.
2. Arborização

a) Replantio — A firma fica obri-
gada a substituir tôdas as árvores
mortas ou danificadas sariamente por
quaisquer causas.

O replantio será feito de novembro
a dezembro.

A FUB fornecerá as mudas neces-
sárias, no Viveiro da sua Estação Ex-
perimental.

Para o replantio das mudas deve-
rão ser abertas covas de 	
0,80m x 0,80m que serão adubadas,
cada, com os seguintes fertilizantes,
nessas quantidades:

—s: 300 gramas de Superfosfato Sim
ple-

— 001 quilo de Farinha de Osso;

MINISTÉRIO
DOS

TRANSPORTES

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S.A.

Superintendência
de Material

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 11-71
— ADIAMENTO

Avisamos aos interessados que a
data para o recebimento das propos-
tas relativas à Concorrência Pública
em epígrafe, foi adiada para o dia
6 (seis) de janeiro de 1972.

Rio de Janeiro, 8 de outubro de
1971. — Fernando Lugarinho, Chefe
do Departamento de Compras.

CONCORRÊNCIA PúBLICA N.° 13-71

A Superintendência de Material
torna público, de ordem do Senhor
Presidente da Emprêsa, que receberá
em sua sede à Praça Duque de Caxias,
86 — 3.° andar, na Cidade do Rio de
Janeiro, as 15 (quinze) horas do dia
11 de novembro de 1971, propostas para
o fornecimento, pela Indústria Na-
cional de:

40 (quarenta) vagões para trans-
porte de pedra, com pêso bruto máxi-
mo sobre os trilhos de 100.000kg —
bitola de 1,60m.

100 (cem) vagões-plataforma de
100.000kg de pêso bruto sôbre os
trilhos — bitola de 1,60m.

As propostas deverão obedecer, ri-
gorosamente, às "Condições Gerais"
e às "Espaaificações Técnicas" que
poderão ser obtidas no Departarnen-

3. COnteiroa ornamentais
a) Reforma Será feita sempre

que necessária, independente de noti-
ficação da fiscalização. As mudas
para a reforma serão fornecidas pela
FUB, no Viveiro da Estação Experi-
mental da :UB;

b) Adubação — Será feita anual-
mente no ato de uma alas reformas,:

A fórmula de adubação, por metro
quadrado, será:

— 100 gramas de Farinha de Osso;;
— 050 gramas de Supellosfato;
— 050 gramas de .Sulfato de Amem.

laia;
— 020 gramas de Cloreto de PO-

tássio;
— 010 gramas de Microelementos

FTE;
— 200 gramas de Calcário Doloinii

-tico;`
— 010 gramas ele Aidrini;

005 (anila de Adubo Orgânico.:
Notas

I — O • Calcário será, aplicado rin
preparo do solo; a adubação e o imã1
nizante no plantio;

— A firma deverá prornovw asa
carificações para arejamento db sor%
limpeza de fôlhas sêcas e podas sem-=
pre que necessárias;

III — Para os canteitos de arbus-
tos a firma deverá fazer a inesnia
adubação citada paza QS oariloiria$
ornamentais, independente de • refcan4
ma, anualmente.

o) Irrigação — Nós canteiros orna-
mentais e de arbustes, onde não houl;
ver sistema de irrigação ou pentos
dágua, a firma ficará obrigada a irri:
gá-los com carro-pipa; -

ContrÔle fitosts.pitário Sia
válidas as exigências feitas para gra-
mados.
(N9 4.472-B --- 20-10-71 — Cr$ 93,00)
(N9 4.488-B	 20-10-71 — Cr$ 130,00

to de Compras ti sala 307 do enderêço
aciina referido.

Rio de janeiro, 1 de outubra
1371, — Fernando Lugarinho, óhefe
ao Departamento de Compras.

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSMUTO NACIONAL
.DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA'
Departamento de Recursos

Fundiários
Fazenda Nacional

de Santa Cruz — DFL/02
EDITAL N.° 34-71

Faço público que no dia 16 de no-
vembro do corrente ano, às 14,00 Isca-
ras, será levada a efeito a diligência
de medição, desmembramento e ava-
liação do terreno nacional de inte7
rior denominado lote n.° 1, com 13,0e
metros de frente para a Rua Francis-
co Belizário, a ser desmembrado do
lote n.° 19-A, da citada Rua, emf Santa
Cruz, Estado da Guanábara, dentrd
da Fazenda Naciáisal de Santa Crus,
aforado a Sandoval de Alvarenga,
objeto do processo MF n.° 164.646-59,
em que são interessados o foreiro e el
Sr. José Ferreira Monte i ro de Cas-
tro, ficando os mesmos convidados a
comparecer à citada diligência, bem
como os confrontantes que se acha-
rem com direito.
• Santa Cruz, 13 de outubro de 1971.
— Admar Borges Fortes da
Chefe da DFL-02.

3. Quando a firma por quaisquer
meios ou atos concorra para dificul-
tar os trabalhos de fiscalização.

Quinta — Caução — A Empreiteira
depositará a caução de Cr$ 500,00
(quinhentos cruzeiros) no ato da as-
sinatura clêste contrato, em moeda
corrente do Pais, ou Obrigações Rea-
justáveis do Tesouao Nacional, repre-
sentadas pelos seus respectivos vald-
res nominais, a qual será devolvida
após 30 (trinta) dias do recebimento
dos serviços pela Contratante.

sexta — Rescisão — Este contrato
poderá ser rescindido por mutuo
acardo ou independentemente de in-
terpelação judicial ou extra-judicial,
sem que ao Contratado caiba direito
a indenização de qualquer espécie,
quando o mesmo:

— não cumprir as obrigações esti-
puladas;

— falir;
— transferir o ccintrato a terceiros,

no todo ou em partes, sem prévia
autorização da Contratante.

Sétima — Recebimento dos servi-
ços — O recebimento dos serviços se
dará mediante requerimento da Em-
preiteir a, no término dos mesmos, por
comissão da Contratante, desde que
constatadas as perfeitas condições dos
serviços,

Oitava — Execução do contraio —1
A execução do presente contrato dar-
se-á através da Prefeitura Universi-
tária da Contratante.

Nona — Valor do contrato — O
valor do presente conti ato é estimado
em Cr$ '7.683,90 (sete mil, seiscentos
e oitenta e três cruzeiros e noventa
centavos).

Décima — Fôr() — As partes ele-
gem, com exclusão de qualquer outro,
o feiro de Brasília, Distrito Federal,
para dirimir qualquer dúvida oriunda
do presente instrumento.

E, por estarei) assim justas e cona
tratadas, mandaram que se lhes pre-
parasse êste instrumento em 5 (cinco)
vias, de igual teor, para um só efeito,
sem rasaras ou emendas, o qual de-
pois de lido e achado conforme, na
pi esenca das duas testemunhas
adiante nomeadas a todo ato presen-
tes, vai por todos assinado, para que
produza seus jurídicos e legais efei-
tos, comprometendo-se as partes con-
tratantes a cumprir e fazer cumprir
o presente contrato, tão inteiro e
fielmente como nêle se contém, em
tôdas as suas clausulas e condições
.por si e seus sucessores, dando-o rem-
pie por firme, bom e valioso, em
juízo ou fora dêle.

Noti, — O Cair:alio deverá ser apli-
cado quando do preparo do solo, a
adubação e o imunizante no plantio.

Os replantios deverão ser executa-
dos de novembro a dezembro, quando
necessários.

e) será exigido, durante a vigência

200 grames de. Sulfato de &nô-
nio;

— 100 gramas de Gorda de Potás-
sio;

030 gramas de Microelementos
FTE;

— 001 quilo de Calcário Dolomitico;
— 020 quilos de Adubo Orgânico.

Notas:
a) o Calcado deverá ser aplicado

cobrindo as paredes e o fundo da
cova;

Õ) cada muda plantada deverá ser
turorada. O material de amarramento
da m'.:La ao tutor só poderá ser bor-
aacna.

Os tutores serão fornecidos pela
FUB, na sede de • sua marcenaria;

Li) Adubação — A firma fica obri-
gada a fazer adubação anual em to-
das as árvores e arbustos, em época
a ser determinada pela fiscalização.
A adubação será repartida equitati-

•vamente em dez furos cilíndricos de
20 centímetros de profundidade fei-
tos na projeção da copa da árvore>

A fórmula de adubação por árvore
;será 350 gramas de Fosfato de Ama-
Inio e 100 gramas de Cloreto de Po-

I

tássio	 •
c) Contrôle fitossanitár,t0	 Sazão

validas todas as eondiçõft Medas
ara gramados;
á) Poda - A firma ficará obrigada.

Ia fazer poda de limpeza ou Reinação
Inas ávores sempre que :necessário e
; exigida pela fiscalização;

e) Coleta de sementes — 'Ieda e
qualquer semente existente em árvore
e arbusto, desde que tenham atingido
a perfeita maturação fisiológica, de-
verão ser colhidas e enviadas, nne-
;diatamente, em embalagem individual
!para cada espécie, ao Viveiro da Es
I tação Experimental da 101JE. Para as
!espécies deiscentes deverá ser mau-
tida rigorosa vigilância a fim de que

:as sementes sejam colhidas antes da
abertura dos frutos.

EDITAIS E AVISOS



rerça-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 
	

Outubro de 1971 3287
	 ases

•n•nnnnnnIni,

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

EDITAL

Concurso para provimento de cargo
de Professor Assistente do Depat-
tamento de Pediatria, da Escola
Paulista de Medicina.
De ordem do Senhor Diretor Pro-

fessor Doutor Horácio Kneese de
Mello e nos têrmos do artigo 2.° do
Decreto-lei n•° 465, de 11 de fevereiro
de 1969, faço público que estão aber-
tas na Divisão de Pessoal da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botu-
catú, n.° '720, as inscrições ao con-
curso para provimento de 1 rum)
cargo de Professor Assistente do De-
partamento de Pediatria, pelo prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da pu-
blicação deste 'edital.

A inscrição será facultada aos can-
didatos nas condições indicadas no
citado artigo e será feita mediante
requerimento ao Diretor, instruído

com os documentos seguintes:
I — Prova de ser brasileiro nato ou

naturalizado;
II — Atestados de sanidade física

e mental e de idoneidade moral;
III — Prova de estar em dia com

as obrigações militares;
IV — Título de eleitor;
3 — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com o cargo
em concurso, em 3 vias;

VI — Prova de pagamento-de taxa
respectiva;

VII — Atestado de antecedentes
fornecido pela Polícia.

O processamento do concurso obe-
decerá o Regimento interno da Es-
cola e as normas aprovadas pela Re-
solução n.° 1, de 19-3-71, da . Congre-
gação.

O concurso constará de:
I -- Prova Didática
II — Prova Prática
III — Títulos
O programa do concurso estará à

disposição dos interessados na Divi-
são de Pessoal abrangendo a seguinte
area de conhecimento: Pediatria Clí-
nica (1 vaga).

São Paulo, 14 de outubro de 1971.
Yaeko /noue, Diretora da Divisão

de Pessoal; Prof. Dr. Horácio Kneese
d.e Mello, Diretor.

EDITAL

Concurso para provimento de cargo
de Professor Assistente do Depar-
tamento de Medicina da EscolaPau-
lista de Medicina.
De ordem do Senhor Diretor Pro-

fessor Doutor Bcrácio Eneese de Mello
e nos termos: de artigo 2 9 do decreto-
lei n9 465, de 11 de fevereiro de 1969
faço público que estão abertas na Die
visão de Pessoal da Escola Paulista
de Medicina, à Rua Botucatu n9 720.
as inscrições ao concurso para provi-
mento de 4 (quatro) cargos de Pro-
fessor Assistente do DepartamenteSede
Medicina, pelo prazo de 30 (trinta
dias, a contar da publicação deste
edital.

A inscrição será facultada aos can-
didatos nas condições indicadas no .e..
tado artigo e será feita mediante re-
querimento ao Diretor, instruido com
os documentos seguintes:

I — Prova dle ser brasileiro nato
ou naturalizado;

Atestados de t anidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações' militares;

IV — Título de eleitor;
O — Documentação de atividade

profissional co científica que tenha
exercido e que se relacione com o
cargo em concurso, em 3 vias;

VI — Prova de pagamento de taxa
respectiva;

VII ---, Atestado de Antecedentes,
fornecido pela Rolícia.

O processamento do concurso obe-
decerá o Regimento interno da Es-
cola e as normas aprovadas pela Re-
solução n9 1, de 19-3-71, da Congre-
gação.

O Concurso constará de:
I — Prova Didática
II — Prova Prática
III — Títulos e
() programa 6) concurso estará à

disposição dos interessados na Divi-
são de Pessoal abrangendo as seguiu
tas áreas de conhecimentos: Pneu-
mologia (2 vagas) e Patologia clínica
(2 vagas) .

São Paulo, 7 de outubro de. 1971. —
Yaeko Inouo, Diretora da Divisão de
Pessoal. — Prof. Dr. Horácio Kncese
de Mello, Direter.

EDITAL

Concurso para provimento de cargo
de Professor Assistente do Departa-
mento de Medicina Preventiva, da
Escola Paulista de Medicina.
De crdem do Senhor Diretor Pro-

fessor Doutor Floreei° Kneese de Mel-
lo e nos termos do artigo 29 do de-
creto-lei. nç 465. de 11 de fevereiro de
1969, faço público que estão abertas
na Divisão de Pessoal da Escola Pau_
lista de Medicina, à Rua Botucatu
ns 720, as inscrições ao concurso para
provimento ca 3 (três) cargos de Pro-
fessor iís,sistente do Departamento de
Medicina Preventiva, pelo prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publi-
cação dêste Edital.

A inscrição será facultada, aos can-
didatos nas condições indicadas no ci-
tado artigo e será feita mediante re-
querimento ao Diretor, instruido com
os documentos seguintes:

I — Prova dle ser brasileiro nato
ou naturalizado;

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia Com
as obrigações militares;

IV — Titulo de eleitor;
• V — Doeumentação de atividade
profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com o
cargo em concurso, em 3 vias;

VI — Fruem, de pagamento de taxa
respectiva;

VII — Atestado de Antecedentes
'fornecido pela Poliria.

O processamento do concurso obe-
decerá o Regimento interno da Es-
cola e as normas aprovadas pela Re-
solução n9 1, de 19-3-71, da Congre-
gação.

O Concurso constará "de:
I — Prova Didática

— Prova Prática
III — Títulos
O programa do concurso estará à

disposição dos interessados na Divi-
são de Pessoal abrangendo a seguin-
te área de conhecimento: Estatística
Médica (2 vagas) e Epidemiologia (1
vaga).

São Paulo, 7 de outubro de 1971. —
Yaeko Inove, Diretora da Divisão do
Pessoal. --- Prof. Dr. Hordcio Kneese
de Mello, Diretor.

EDITAL

Concurso para provimento de cargo
de Professor Adjunto do . Departa-
mento de Medicina Pr:sucntiva da
Escola Paulista de Mediema.-
De ordem do senhor Diretor, Pro-

fessor Doutor Horácio Kneese cie
Mello e nos termos do artigo 39 do
decreto-lei n9 465, de 11 cie fevereiro
de 1969, faço público que estão abertas
na Divisão de Pessoal da Escola Pau..
lista de Medic ina, a Rua dotucatu
mero 720, as inscrições ao concurso de
títulos para provunento de 2 (duas)
vagas de Professor Adjunto do De-
partamento de Medicina Preventiva,
pelo prazo de 30 dias, a contar da
publicação deste edital.

Nos termos dos artigos 39 e 5 do
citado decreto-lei, poderão inscrever-
se no conclue() os professeres assis-
tentes e os portadores do título de
doutor obtido em curso dredenciado,

Ir inscrição ser4 feita mediante .re-
querimento ao Diretor, instruido com
os documentos seguintes:

• Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado;

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Piova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Titulo de eleitor;
3 — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com o
cargo em concurso, em 3 vias;

VI — Prova de pagamento de taxa
respectiva;

VII — Atestado cie Antecedentes,
fornecido pela Policia.

O processamento do concurso obe-
decerá o Regimento interno da Es-
cola e as normas aprovadas pela Re-
solução n9 1, de 19-3-71, da Congre-
gação.

São Paulo, 7 de outnbro de 1971. —
Kaeko Inoue, Diretora ds Divisão de
Pessoal. — Professor Dr. Fiorde:o
Kneese de Mello, Diretor.

EDITAL

Concurso para provinzento .de cargo
de Pru;essor Adjunto do Departa-
mento de Cirurgia da Escola Pau-
lista de gedicinu
De orcem do Sennor Diretor, Pro-

fessor Do-ator Horácio Kneese de Mel-
lo e nos termos do artigo 35 do de-
creta-lei n9 465 de 11 de fevereiro de
1969 faço público elle esta abertas
na Divisão de Pessoal da Eeriela Pau-
lista de Medicina. à Rua Botucatú nú-
mero 720, as Inscrições ao concurso
de títulos para provimento de 1 (ama)
vaga de Professor Adjunto do Depar-
tamento de Cirurgia pelo prazo de 30
dias, a contas da publicação deste edi-
tal.

Nos termos dos artigos 3 9 e 59 do
citado decreto-lei poderão inscrever-se
no concurso os professõres assisten-
tes e os portadores de título de doutor
obitido em curso credenciado.

A inscrição será feita mediante re-
querimento ao Diretor, instituído com
os documentos seguintes:

I — Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado;

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

— Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Título de eleitor;
3 — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com o
cargo em concurso, em 3 vias;

VI —. Prova de pagamento de taxa
respectiva;

VII — Atestado de Antecedentes,
fornecido pela Polícia.

O processamento do concurso obe-
decerá o Regimento interno da Es-
cola e as normas aprovadas pela Re-
solução n9 1, de 19-3-71, da Congre-
gação.

São Paulo, '7 de outubro de 1971. —
&tela) Inoue, Diretora da Divisão
de Pessoal. — Prof. .Dr. Horácio
Kneese de Mello, Diretor.

EDITAL

Concurso para provimento de cargo de
Professor Adjunto do Departamento
de Peariatria da Escola Paulista de
Medicina.
De ordem do Senhor Diretor, Pro-

fessor Doutor Horácio Kneese de Mel-
lo e nos termos do artigo 3 9 do De-
creto-lei riS 465, de 11 de fevereiro de
1969, faço público que estão abertas
na .Divisão de Pessoal da Escola Paus
litsa de Medicina, à Rua Botucatu
n9 720, as Inscrições ao concurso de
títulos para provimento de 1 (uma)
vaga de Professor Adjunto do Depar-
tamento de Pediatria, pelo prazo de
30 dias, a contar da publicação deste
edital.

Nos termos dos artigos 3 9 e 59 do
citado- decrete-lei, poderão inscrever-
se no concurso os professeres assis-
tentes. e os portadores do titulo de
doutor' obtido em curso credenciado.

A inscrição será feita mediante re-
querifhento ao Diretor, instruido com
os documentos seguintes:

I — Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado;

II — Atestados' de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Titulo de eleitor;
V — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com o
cargo em concurso, em 3 vias;

VI — Prova de pagamento de taxa
respectiva;

VII — Al estado de Antecedentes,
fornecido pela Policia.

O processamento do concurso obe-
decerá o Regimento interno da Es-
cola. e as normas aprovadas pela Re-
solução n9 1, de 19-3-71, da Congre-
gação.

São Paulo, 7 de outubro de 1971.
— Yaeko Inoue, Diretora da Divisão
de Pessoal. — Prof. Dr. Horácio
Kneess de Mello, Diretor.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS

Faculdade de Direito
DECLARAÇAO

A Faculdade de Direito da Univer-
sidade Federal de Minas Gerais, por
seu Secretário, declara, para efeito de
expedição de segunda via do diploma
da Bacharel Elmiraisaura do Prado
Soares, que se encontra extraviada e
nenhuma validade tem a primeira via	 eller
do mencionado documento registrado
nesta Faculdade sob o ne 5.169, em
três (3) de dezembro de mil nove-
centos e sessenta e nove (1969) e re-
gistrado na Universidade sob o nú-
mero 1.004, às fls. 101 do Livro....
D.V-4, em vinte e nove (29) de ja-
neiro de mil novecentos e setenta
(19'70), conforme cópia • existente no
Processo n9 287-70, arquivado nesta
unidade.

Belo Horizonte, 29 de setembro de
1971. — Antônio José Tibárcio de
Oliveira, Secretário.

(Dias: 26-27 e 28-10-'71)
(N9 4.542-3 — 25-10-'71 — Cr$ 30,00)



Condições Gerais:
As propostas devera.) ser entregues até às 10 (dez) horas do dia 29 de

outubro de 1971, ao secretário da Comissão Permanente de Licitações, na
citada Seção do Material, datilografadas em papel timbrado da firma, em 3
(três) vias, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contidas em invólucros
fechados, dela contendo obrigatõriamente os seguintes elementos:

Nome e enderêço da firma proponente;
Menção ao convite (número) e dia da abertura;
Preço unitário e total, em algarismo e por extenso o (total);
Prazo validade da proposta;
Prazo da entrega do material.
O material deverá ser entregue ap& a extração da Autorização de For.-

necimento "AF" e o pagamento se fará após a inspeção do mesmo, no pra/Jo
máximo de 30 (trinta) dias.

licitada como também, anular em todo ou em parte a licitação.
A proposta que oferecer similar, deverá apresentar amostra

descritivo com especificaçõez técnicas da material oferecido, em
rada e não juntamente com outros itens que estejam de acôrdo
vite.

Outros quaisquer esclarecimentos, poderão ser prestados no
mencionado.

Bra,silia, lO de outubro de 1971. — Wilson MI:vier de Camargo, Presir
dente - Jost: GO1Ipaires tia Silva, Secretário — Geraldo Soares Xavier de
Melo — Membro - Denir Bessa dos Reis, Membro -- José Ribamar do Rêgo,
Membro — Esmeralda LÚ(.,í0 de Souza, Membro.

do material emPelo não cumprimento Dor parte da firma na
data estabelecida na proposta, será aplicada a multa de 0,03% sôbre o valor
total da "AF", por dia de atraso..

Na análise e julgamento das propostas a ECT levará em contal

a) Características técnicas;
b) . Assistência técnica;
c) Condições de suprimento de sobressalentes;
d) Garantia;
e) Montagem e manutenção;
.1) Qualidade do material;
g) Preço incluso, frete, embalagens, impostos etc.;
h) Prazo de entrega.
A ECT, reserva-se o direito de aumentar ou diminuir a' quantidade so-

entrega

ou catálogo
fôlha sapa-
com o con-

local acima

3283	 Têrça-feira	 26 DIÁRIO	 OFICIAL	 (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1971

MINISTÉRIO DAS

'DUMA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Delegacia	 Regional	 de	 Brasília

COMUNICAÇõES

Item	 1	 Especificação Unid. Quantidade

Comissão Permanente de Licitações
f	 tôres constantes para uso em mul-

EDITAL Da' TOMADA DE. PREÇOS N° 022/CPL/71 tiplicações; 220 volts 	 Uma 01

Cumprindo determinação superior, a Comissão Permanente de Licita-
ções faz patinam para Conhecimento dos interessados, que abrirá, às 10 (dez)
horas do dia 29 de outubro de 1.971, na Seção do Material da Delegacia Re-
gional aa Ernprêsa, Brasile.ra de Correios e Telégrafos, no 6^ andar do Edi-
fício-Sede, situado ao Setor Comercial Sul, lotes 26-27 — Quadra 13, nesta
Capital, Propostas para fornecimento de móveis e materiais de escritório,
conforme especificações e condições a seguir:

16	 1 Máquina de somar manual, capacida-
de de 10 algarismos, totalizando 11,

1	 fita impressa 	 o	
17	 I Mesa de aç'õ com tampo de formica,

1	 com	 rodízio,	 para	 telefone,	 côr
1	 cinza	 	

Uma

Uma

02

03

Itera	 I	 Especificação Unid.	 1 Quantidade

01 Mesa de aço com tampo em formica
lisa, com 3 gavetas a direita e um
gaveteiro	 central	 circundada	 por
friso de aço inoxidável, na côr cinza,
com laterais e retaguarda, medindo
aproximadamente: 1,50 .x 0,80 x 0,78,
tipo chefia	 	 Uma 05

02 Mesa de aço com tampo em fórmica
lisa, corri 3 gavetas à direita e um
gaveteiro	 central	 circundada	 por
friso de aço inoxidável, na côr cin-
za, com laterais e retaguarda, me-
dindo aproxirnada,mente:	 	
1,20 x 0,80 x 076 	 Uma 02

03 Mesa	 de	 aço para datilógrafo	 com
tampo de aço revestido em formica
cinza liso, circundada per friso de
aço inoxidável; medindo aproxima-
damente o tampo — 950 x 500 mm
com gaveteiro lateral à direita, com
laterais e retaguarda 	 Uma	 03

04 Guarda-roupa de aço com 16 divisões,
cada urna, nas dimensões de 1,30m
de altura x 40 em de largura, apro-
ximadamente	 	 Um	 06

35 Cadeira fixa com base de tubo de aço
ou ferro redondo, cromado, com as-
sento encôsto de compensado esto-
fados em espuma de latax, com co-
bertura em napa ou courvin refor-
çado, na eôr preta 	 Uma	 50

06 Poltrona fixa com base de tudo qua-
drado de aço, cromado, com sapatas
de nylon, estofamento em gômos. em
espuma de latex, com cobertura em
napa ou courvin, côr preta (tipo vi-
sita')	 	 Uma	 02

07 Arquivo de aço, com 10 gavetas, com
puxadores e porta etiquetas aroma-
dos, côr zinza	 	 Um	 01

08 Poltrona	 griatória	 com	 moviménto
amplo,	 com	 moda	 amortecedora
central,	 regulagem	 de	 altura „por
meio	 de	 alavanca,, pés	 cromados,
com	 rodizioa,	 estofamento	 em	 gô-',
mos c/espuma de latex, cobertura
em napa ou courvin, eôr preta,. (tipo
chefia)	 	 Uma	 05

09 Arquivo de aço, com 4 gavetas, para
pastas suspensas, com puxadores e
porta	 etiquetas	 cromados,	 na	 côr
cinza	 	 Um	 02

10 Mesa de centro com base de tubo de
aço ou ferro redondo, cromado, com
tampo de mármore, na côr branco . Uma 01

11 Bebedouro Elétrico, dispondo de filtro
embutido no próprio corpo do apa-
rêlho, com capacidade para 40 litros
de água gelada e filtrada por hora,
com tampo de aço inoxidável, tornei-:
ra de bôca e enchedor de copo 	 Um	 06

12 Ventilador	 grande	 com pedestal, 24
polegadas, com duas velocidades, 220
volts	 	 Um	 06

13 Máquina de escrever manual com tae
buladar automático simples, margi-
nadores automáticos escala gradua'-

, da para centralização de títulos e
indicação	 de fim de	 fõlha	 Carro

.	 com 50 cm aproximadamente, tabu-
lador simples tipo paica 	 Uma 02

14 Máquina' de	 escrever	 elétrica,	 carro
com 46 cm, tipo quadrato 	 Uma 01

15 Máquina de somar elétrica, capacida-
de de 10 algarismos, totalizando 11;
fita impressa, memorizações de fa-

Diretoria Regionat de São Paulo

Comissão de Processo Administrativo,
Diretoria Regional de São Paulo. •
O Presiciente da Comissão de Pro-

cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 642 de 6 de setembro de
1971, e tendo em vista a deliberação
contida na Ata de 13.9.71, e levando
em consideração não ter sido possível,
até o momento dar Ciências ao servi-
dor Nelson Maceno do Carmo estafeta
n9 7 matr. 2.181.527, da lotaaão 'da
C seção dessa Diretoria Regional de
que contra elo foi instaurado Proces-
so Administrativo por abandono de
cargo, aeternana, a publicaç ao do pre-
sente Edital para que o mesmo fi-
que ciente da nstauração do Proces-
so, de n9 63.490-70 ficando, desde já,
intimado a comparecer perante a Co-
missão que se reúne na saia n9 6, do
4 9 andar desta Diretoria Regional no
dia 25, às 10 horas, para prestar de-
poimento Dessoal e acompanhar, que,.
rendo, até final o processo em anda-
mento.

São Paulo, 15 de outubro de 1971. —
Jaime Vasconcelos, Presidente

— matr. 1.557.293.

EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 607, de 31 de agôsto de
1971, tendo em vista ti despacho exa-
rado as fls. 64, e levando em consi-
deração não ter sido, possível. até o
presente momento, dar ciência ao ser-
vidor Mauro Caetano Chiantia, Esta-
feta nivel 7, matricula n 9 1.060.594,
localizado na C Seçao, desta Direto-
ria Regional, de que contra ele foi
instaurado processo Administrativo
por abandono de cargo, determina a
publicação do proselte Edital, pana
que o mesmo fique ciente da instau-
ração do Processo Administrativo nú-
mero 20.728-C9, ficando desde já, inti-
mado a comparecer perante a Comis-
são que se reúne na sede da Direto-
ria n•egiouai de São Paulo, Sala 11,
pavimento superior do 3 9 andar, no
dia . 8 de novembro de 1971, as 9,00 ho-
ras, para prestar dep.oiment -) pessoal
e acompanhar, querendo, até final, o
Processo em andamento

São Paulo, 19 'de outubro de 1971.
— Usara José do Canto — Tel. 16.0
— Presidente.

Dias: 25, 26 e 27-10-71

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR — Cr$ 0,30


